EDITAL Nº RCMA/49/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 4

EDITAL Nº RCMA/49/2022

INÊS DE SAINT-MAURICE ESTEVES DE MEDEIROS VICTORINO DE ALMEIDA,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos
da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 7 de novembro de 2022 pelas 15:00
horas, na Sala Pablo Neruda - Fórum Romeu Correia, sito na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores vereadores.

II.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

0. ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1.  Nova Estrutura Orgânica Nuclear e Flexível dos Serviços Municipalizados de Água e
Saneamento de Almada (SMAS de Almada)

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA,
PLANEAMENTO URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA e CULTURA

2.  RMAPA - alteração à composição do júri do ano 2022, na área da Intervenção Social-
Ratificação

1.3 Cultura

3.  Contrato de cedência de utilização do Salão de Festas da Sociedade Filarmónica
Incrível Almadense

2. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS, ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA,

ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL

2.1 Administração Urbanística

4.  Pedido de Informação Prévia n. 10/2020

EDITAL Nº RCMA/49/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 4

5.  IPE 17/21

6.  Pedido de Informação Prévia n. 69/2021

7.  IPE 41/21

8.  IPE 15/20

9.  IPE 8_21

10.  IPLE 29/18

11.  IPL 3/19

12.  Nomeação dos membros da Comissão de Vistorias do Município de Almada
constituída nos termos do Regime Jurídico de Urbanização e Edificação (RJUE).
Aprovação.

2.2 Infraestruturas e Obras Municipais

13.  40/EOP/2020 Presídio da Trafaria - Reabilitação do Edifício 1, Demolição do Edifício
2 e Reabilitação da Praceta Porto de Lisboa – Reposição do Equilíbrio Financeiro

14.  25/EOP/2020-Requalificação da Rua dos Pescadores. Aprovação da Revisão de
Preços Definitiva.

15.  8/EOP/2021 "Ampliação da Escola Básica Carlos Gargaté – Charneca de Caparica”
– Prorrogação de Prazo de execução da Obra

3. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FROTA,

COMUNICAÇÃO, HABITAÇÃO, DESPORTO E JUVENTUDE

3.4 Desporto e Juventude

16.  32ª Meia Maratona de Lisboa - Proposta de Contrato-Programa de Desenvolvimento
Desportivo.

17.  Prova em Atletismo S. Silvestre de Almada 2022 - Proposta de Contrato-Programa
de Desenvolvimento Desportivo.

EDITAL Nº RCMA/49/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 4

18.  Proposta de Prorrogação de CPDD

3.5 Habitação

19.  Ratificação do despacho n.º45/2022 da Sra. Presidente da Câmara Municipal

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL e
EDUCAÇÃO

20.  Parceria para ensino da música, entre o Município, os Agrupamentos de Escolas
do Monte da Caparica, Professor Ruy Luís Gomes e Sociedade Filarmónica União
Artística Piedense. Aprovação minuta de protocolo

4.4 Educação

21.  Escola a Tempo Inteiro 2022-2023. Situações excecionais previstas em normativo.
Aprovação

4.5 Intervenção e Integração Social

22.  Concurso Arte e Criatividade 2022 - 29ª edição

23.  Continuidade Projeto “Partilhar e Servir” Associação Vale de Acór. Elaboração de
Protocolo. Aprovação

24.  Constituição do Conselho Municipal de Saúde

5. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS

JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PATRIMÓNIO E COMPRAS

5.4 Património e Compras

25.  Ratificação dos despachos da Sr.ª Presidente de caducidade da adjudicação e
revogação da decisão de caducidade da adjudicação, do procedimento por Ajuste Direto
n.º AD00759B2022, para fornecimento de gás natural às instalações municipais até
31/12/2022

26.  Ratificação do despacho da Sr.ª Presidente da Câmara Municipal de adjudicação e
dispensa de redução a contrato escrito do procedimento ajuste direto para Aquisição de

EDITAL Nº RCMA/49/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 4

serviços de limpeza nos edifícios da câmara municipal de Almada, pelo prazo de 3
meses

27.  Adjudicação e aprovação da minuta de contrato do procedimento por Ajuste Direto
n.º AD01826S2022 para aquisição de serviços de realização do espetáculo “Feliz
Almada 2022"

28.  Aquisição de Ativos. Aquisição de Auditório/Cinema do Centro Comercial "O
Pescador", Costa de Caparica

29.  Adj e aprov da minuta de contrato dos lotes 1 e 2 e não adj do lote 3 do procedimento
para “Fornecimento de refeições escolares nos estab de educ e ensino da rede pública
do Concelho de Almada e das unidades alimentares dos trabalhadores da CMA"

30.  Modificação Objetiva ao Contrato - Aquisição de serviços de vigilância na Bataria
da Raposa, localizado na Mata Nacional dos Medos, Estrada Florestal da Fonte da
Telha.

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 2 de novembro de 2022

A Presidente da Câmara Municipal

		2022-11-02T19:53:56+0000